MINISTÉRIO DA CIDADANIA
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 19/2020

CONTRATO Nº: 10/2016

DATA DE ASSINATURA: 09/03/2016

DATA DE PUBLICAÇÃO: 14/03/2016, D.O.U. Nº 49, SEÇÃO 3, Pág. 80.

CONTRATANTE: MINISTÉRIO DA CIDADANIA

CONTRATADA: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA.

O Subsecretário de Assuntos Administrat ivos do Ministério da Cidadania, no uso de suas
atribuições legais, com base no §8º do art . 65 da Lei nº 8.666/93, determina o
apost ilamento ao Contrato Administrat ivo nº 10/2016, para correção de erro material
constante do T ermo de Apost ilamento nº 12/2020, o qual passa a vigorar com a
seguinte redação:

Onde se lê: "para R$ 66.727,05 (sessenta e seis mil setecentos e vinte e sete reais e
cinco centavos) mensais e R$ 800.724,57 (oitocentos mil setecentos e vinte e quatro
reais e cinquenta e sete centavos) anuais, representando uma diferença est imada a ser
recomposta de R$ 30.757,92 (trinta mil setecentos e cinquenta e sete reais e noventa e
dois centavos) sobre o valor atual do contrato, referente ao período de 19/02/2019 a
09/03/2020..."

Leia-se: "para R$ 64.874,84 (sessenta e quatro mil oitocentos e setenta e quatro reais e
oitenta e quatro centavos) mensais e R$ 778.498,06 (setecentos e setenta e oito mil
quatrocentos e noventa e oito reais e seis centavos) anuais, no período
de 19/02/2019 a 09/03/2020, representando uma diferença est imada a ser
recomposta de R$ 29.904,14 (vinte e nove mil novecentos e quatro reais e quatorze
centavos) sobre o valor atual do contrato, referente ao período de 19/02/2019 a
09/03/2020..."

GILBERTO BARBOSA MOREIRA

Subsecretário de Assuntos Administrat ivos

Termo de Apostilamento - Contratos SE/SAA/CGLC/CCONT/DIAC 7012604         SEI 71000.095540/2015-04 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Gilbert o Barbosa Moreira ,
Subsecret ário(a) de Assunt os Administ rat ivos, em 05/03/2020, às 14:13,
conforme horário of icial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da
Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o código verif icador
7012604 e o código CRC 56563CFB.

Re f e rê ncia : Processo nº 71000.095540/2015-04 SEI nº 7012604

Termo de Apostilamento - Contratos SE/SAA/CGLC/CCONT/DIAC 7012604         SEI 71000.095540/2015-04 / pg. 2

file:///srv/www/htdocs/sei/temp/ https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DA CIDADANIA

DIVISÃO DE AVALIAÇÃO ECONÔMICA DE CONTRATOS

Despacho nº 62/2019/SE/SAA/CGLC/CCONT/DIAC

Processo nº 71000.095540/2015-04

Interessado: CGLA/MC

Em 04 de março de 2020.

Assunto: Termo de Apostilamento nº 19/2020 que ret ifica Termo de Apostilamento nº
12/2020  – Contrato Administrat ivo nº 10/2016​.

 Senhora Coordenadora,

1. Trata o presente da ret ificação dos valores dispostos no T ermo de
Apost ilamento nº 12/2020, S EI nº 6921449, e do item 2 do Despacho nº
42/2020/S E/S AA/CGLC/CCONT /DIAC, S EI nº 6921467, referente à análise de reajuste de
preços do Contrato Administrat ivo nº 10/2016, firmado entre o Ministério da Cidadania e
as empresas O RACLE DO BRAS IL S IS T EMAS LT DA., cujo objeto é a prestação de
serviços de suporte e atualização de licenças do S istema Gerenciador de Banco de
Dados (S GBD) Oracle, conforme solicitação da Contratada por meio correspondência
s/n, SEI nº 2648530, pág.2.

2. Após reanálise da instrução processual, verificou-se um equívoco na
transposição dos valores relat ivos ao 4º T ermo Adit ivo para a planilha S EI nº 6810119, o
que afetou diretamente nos valores reajustados do T ermo de Apost ilamento nº
12/2020, S EI nº 6921449. Desta forma, esta Divisão procedeu com a t ranscrição dos
valores corretos do 4º T ermo Adit ivo e ret ificou os valores dispostos do T ermo de
Apost ilamento nº 12/2020.

3. Todavia, cumpre salientar que não houve qualquer alteração acerca da
aferição do Indice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo — IPCA, cont inuando
válidos os percentuais de 3,776520%, variação acumulada de fevereiro de 2018 a janeiro
de 2019, conforme informações da Calculadora do Cidadão do Banco Central do Brasil,
S EI nº 6809171. Também não foram objeto de alteração a data em que passarão a
vigorar os efeitos financeiros dos valores reajustados que é a part ir de 19/02/2019.

4. Desta forma, torna-se sem efeito os valores dispostos no Termo de

Despacho 62 (7012589)         SEI 71000.095540/2015-04 / pg. 3

Apostilamento nº 12/2020, S EI nº 7012604, e no item 2, do Despacho nº
42/2020/SE/SAA/CGLC/CCONT/DIAC, S EI nº 6921467, mantendo-se válidos os demais
itens da referida análise.

5. Nesse sent ido, esta Divisão de Avaliação Econômica de Contratos - DIAC
e la bo r o u nova planilha S EI nº 7012589, ret ificando os valores do T ermo de
Apost ilamento nº 12/2020 dos atuais R$ 66.727,05 (sessenta e seis mil setecentos e
vinte e sete reais e cinco centavos) mensais e R$ 800.724,57 (oitocentos mil
setecentos e vinte e quatro reais e cinquenta e sete centavos) anuais para R$ 64.874,84
(sessenta e quatro mil oitocentos e setenta e quatro reais e oitenta e quatro
centavos) mensais e R$ 778.498,06 (setecentos e setenta e oito mil quatrocentos e
noventa e oito reais e seis centavos) anuais, no período de 19/02/2019 a 09/03/2020,
representando uma diferença estimada a ser recomposta de R$ 29.904,14 (vinte e nove
mil novecentos e quatro reais e quatorze centavos)​​ sobre o valor atual do contrato,
referente ao período de 19/02/2019 a 09/03/2020, em razão do reajuste de preços pelo
IPCA/IBGE, acumulado entre fevereiro de 2018 e janeiro de 2019, em conformidade com a
Cláusula Sexta do referido contrato, despesa essa cert ificada sob SEI nº 6898514.

6. Informa-se ainda que, apesar do T ermo de Apost ilamento nº 12/2020 ter
sido assinado em 18/02/2020, os valores referentes a este instrumento não foram
faturados até o presente momento. Desta forma, caberá à Gestão e/ou Fiscalização
Contratual a observância dos valores ret ificados dispostos do T ermo de Apost ilamento
nº 19/2020.

7. Destacamos que a análise considerou execução linear da quant idade
est imada dos serviços por todo o período de incidência do reajuste de preços. Dessa
forma, reforçamos que o valor recomposto, acima referido, é também meramente
ilustrat ivo, sendo imperioso que a Gestão Contratual e/ou Fiscalização Contratual
observe os novos valores dos itens, após a assinatura do T ermo de Apost ilamento, e
autorize o faturamento da diferença apenas do que de fato foi executado e é devido.

8. Diante do exposto, sugerimos o encaminhamento dos autos à
Coordenação-Geral de Licitações e Contratos para conhecimento e remessa à
S ubsecretaria de Assuntos Administrat ivos para ciência e, se de acordo, assinatura do
T ermo de Apost ilamento nº 19/2020, S EI n° 6269229, que ret ifica o T ermo de
Apost ilamento nº 12/2020, com solicitação de posterior devolução dos autos à
Coordenação de Contratos, para demais providências necessárias.

NICELLI HONÓRIO FEITOSA

Chefe da Divisão de Avaliação Econômica de Contratos

De acordo.

Encaminhe-se à CGLC na forma proposta.

LILIAN DE ASCENÇÃO GUEDES

Coordenadora de Contratos

Despacho 62 (7012589)         SEI 71000.095540/2015-04 / pg. 4

De acordo.

Encaminhe-se à S ubsecretaria de Assuntos Administrat ivos para ciência e, se de acordo,
assinatura do T ermo de Apost ilamento nº 19/2020, S EI n° 7012604, com posterior
remessa à Coordenação de Execução Orçamentária Financeira e Contábil para reforço de
empenho e ulterior rest ituição à Coordenação de Contratos para cont inuidade.

FELIPE RIBEIRO ALVES MORAIS

Coordenador-Geral de Licitações e Contratos Subst ituto

De acordo.

Encaminhe-se à CEOF para reforço de empenho consoante Cert ificação Orçamentária
S EI nº 6898514, após assinatura de T ermo de Apost ilamento nº 19/2020, com posterior
devolução à CCONT, na forma proposta.

GILBERTO BARBOSA MOREIRA

Subsecretário de Assuntos Administrat ivos

Documento assinado eletronicamente por Nicelli Honório Feit osa , Chefe de
Divisão de Avaliação Econômica de Cont rat os, em 04/03/2020, às 10:21,
conforme horário of icial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da
Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

Documento assinado eletronicamente por Lilian de Ascenção Guedes,
Coordenador(a) de Cont rat os, em 04/03/2020, às 11:44, conforme horário
of icial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da Portaria nº 390/2015
do Ministério do Desenvolvimento Social.

Documento assinado eletronicamente por Felipe Ribeiro Alves Morais,
Coordenador(a)-Geral de Licit ações e Cont rat os, Subst it ut o, em 04/03/2020,
às 18:27, conforme horário of icial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso
II, da Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

Documento assinado eletronicamente por Gilbert o Barbosa Moreira ,
Subsecret ário(a) de Assunt os Administ rat ivos, em 05/03/2020, às 14:14,
conforme horário of icial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da
Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o código verif icador
7012589 e o código CRC FA1E050D.

Re f e rê ncia : Processo nº 71000.095540/2015-04 SEI nº 7012589

Despacho 62 (7012589)         SEI 71000.095540/2015-04 / pg. 5

file:///srv/www/htdocs/sei/temp/ https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DA CIDADANIA

Processo: 71000.095540/2015-04
Interessado: DTI/MC
Assunto: Evolução econômico-financeira do Contrato Administrat ivo nº 10/2016 -
 ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA.

Informações complementares
Descrição Data Fundamentação
Data base 19/02/2016

Lei nº 10.192/01Data de assinatura do Contrato 09/03/2016
Data de encerramento do Contrato 09/03/2020

Termo Função Data Vigência Item
Quant.
Anual

Valor
Unitário
ANUAL

Valor
Mensal Valor Anual

Contrato
(págs. 242-
245, SEI nº
0035924)

Contratação 09/03/2016
09/03/2016

a
09/03/2017

Product  Support  & Priority Services

Database Diagnost ics Pack 16 R$
1.152,42

R$
1.536,56

R$
18.438,71

Database Enterprise Edit ion 16 R$
8.092,01

R$
10.789,34

R$
129.472,09

Database Tuning Pack 16 R$
1.152,42

R$
1.536,56

R$
18.438,72

Software Updates & Priority Services

Database Diagnost ics Pack 16 R$
2.688,98

R$
3.585,31

R$
43.023,69

Database Enterprise Edit ion 16 R$
19.020,18

R$
25.360,24

R$
304.322,84

Database Tuning Pack 16 R$
2.688,98

R$
3.585,31

R$
43.023,69

Total - - R$
46.393,31

R$
556.719,74

1º Adit ivo  (SEI
nº 0245060)

Alteração
quant itat iva
(acréscimo)
de 24,35%

10/01/2017 -

Product  Support  & Priority Services

Database Diagnost ics Pack 16 R$
1.152,42

R$
1.536,56

R$
18.438,71

Database Enterprise Edit ion 21 R$
8.092,01

R$
14.160,83

R$
169.929,96

Database Tuning Pack 16 R$
1.152,42

R$
1.536,56

R$
18.438,72

Software Updates & Priority Services

Database Diagnost ics Pack 16 R$
2.688,98

R$
3.585,31

R$
43.023,69

Database Enterprise Edit ion 21 R$
19.020,18

R$
33.284,89

R$
399.418,68

Database Tuning Pack 16 R$
2.688,98

R$
3.585,31

R$
43.023,69

Total - - R$
57.689,45

R$
692.273,45

Termo de
Apost ilamento

nº 03/2017
(SEI

nº 0252458)

Correção de
erro material
do 1º Termo

Adit ivo

09/05/2017 - -

Planilha SE/SAA/CGLC/CCONT/DIAC 7043738         SEI 71000.095540/2015-04 / pg. 6

2º Adit ivo (SEI
nº 0383342)

Prorrogação
por mais 12

(doze)
meses

09/03/2017
09/03/2017

a
09/03/2018

Product  Support  & Priority Services

Database Diagnost ics Pack 16 R$
1.152,42

R$
1.536,56

R$
18.438,71

Database Enterprise Edit ion 21 R$
8.092,01

R$
14.160,83

R$
169.929,96

Database Tuning Pack 16 R$
1.152,42

R$
1.536,56

R$
18.438,72

Software Updates & Priority Services

Database Diagnost ics Pack 16 R$
2.688,98

R$
3.585,31

R$
43.023,69

Database Enterprise Edit ion 21 R$
19.020,18

R$
33.284,89

R$
399.418,68

Database Tuning Pack 16 R$
2.688,98

R$
3.585,31

R$
43.023,69

Total - - R$
57.689,45

R$
692.273,45

Termo de
Apost ilamento

nº 36/2017
(SEI nº

0868464)

Reajuste
IPCA

acumulado
entre fev.16

e jan.17
(5,3539%)

13/10/2017
19/02/2017

a
09/03/2018

Product  Support  & Priority Services

Database Diagnost ics Pack 16 R$
1.214,12

R$
1.618,83

R$
19.425,90

Database Enterprise Edit ion 21 R$
8.525,24

R$
14.919,18

R$
179.030,11

Database Tuning Pack 16 R$
1.214,12

R$
1.618,83

R$
19.425,91

Software Updates & Priority Services

Database Diagnost ics Pack 16 R$
2.832,95

R$
3.777,26

R$
45.327,14

Database Enterprise Edit ion 21 R$
20.038,50

R$
35.067,37

R$
420.808,47

Database Tuning Pack 16 R$
2.832,95

R$
3.777,26

R$
45.327,14

Total - - R$
60.778,72

R$
729.344,67

3º Termo
Adit ivo (SEI nº

1559280)

Prorrogação
por mais 12

(doze)
meses

09/03/2018
09/03/2018

a
09/03/2019

Product  Support  & Priority Services

Database Diagnost ics Pack 16 R$
1.214,12

R$
1.618,83

R$
19.425,90

Database Enterprise Edit ion 21 R$
8.525,24

R$
14.919,18

R$
179.030,11

Database Tuning Pack 16 R$
1.214,12

R$
1.618,83

R$
19.425,91

Software Updates & Priority Services

Database Diagnost ics Pack 16 R$
2.832,95

R$
3.777,26

R$
45.327,14

Database Enterprise Edit ion 21 R$
20.038,50

R$
35.067,37

R$
420.808,47

Database Tuning Pack 16 R$
2.832,95

R$
3.777,26

R$
45.327,14

Total - - R$
60.778,72

R$
729.344,67

Termo de
Apost ilamento

(SEI nº
1850936)

Reajuste
IPCA

acumulado
entre fev.17

e jan.18
(2,85505%)

07/06/2018
19/02/2018

a
09/03/2019

Product  Support  & Priority Services

Database Diagnost ics Pack 16 R$
1.248,78

R$
1.665,04

R$
19.980,52

Database Enterprise Edit ion 21 R$
8.768,64

R$
15.345,13

R$
184.141,51

Database Tuning Pack 16 R$
1.248,78

R$
1.665,04

R$
19.980,53

Software Updates & Priority Services

Database Diagnost ics Pack 16 R$
2.913,83

R$
3.885,10

R$
46.621,25

Database Enterprise Edit ion 21 R$
20.610,61

R$
36.068,56

R$
432.822,77

Database Tuning Pack 16 R$
2.913,83

R$
3.885,10

R$
46.621,25

Total - - R$
62.513,99

R$
750.167,82

Planilha SE/SAA/CGLC/CCONT/DIAC 7043738         SEI 71000.095540/2015-04 / pg. 7

4º Termo
Adit ivo (SEI nº

3264128)

Prorrogação
por mais 12

(doze)
meses

08/03/2020
09/03/2019

a
09/03/2020

Product  Support  & Priority Services

Database Diagnost ics Pack 16 R$
1.248,78

R$
1.665,04

R$
19.980,52

Database Enterprise Edit ion 21 R$
8.768,64

R$
15.345,13

R$
184.141,51

Database Tuning Pack 16 R$
1.248,78

R$
1.665,04

R$
19.980,53

Software Updates & Priority Services

Database Diagnost ics Pack 16 R$
2.913,83

R$
3.885,10

R$
46.621,25

Database Enterprise Edit ion 21 R$
20.610,61

R$
36.068,56

R$
432.822,77

Database Tuning Pack 16 R$
2.913,83

R$
3.885,10

R$
46.621,25

Total - - R$
62.513,99

R$
750.167,82

Termo de
Apost ilamento

nº 12/2020
(SEI nº

6921449)

Reajuste
IPCA

acumulado
entre fev. 18

a jan.19
(3,776520%)

18/02/2020
19/02/2019

a
09/03/2020

Product  Support  & Priority Services

Database Diagnost ics Pack 16 R$
1.332,94

R$
1.777,25

R$
21.327,04

Database Enterprise Edit ion 21 R$
9.359,60

R$
16.379,30

R$
196.551,60

Database Tuning Pack 16 R$
1.332,94

R$
1.777,25

R$
21.327,04

Software Updates & Priority Services

Database Diagnost ics Pack 16 R$
3.110,20

R$
4.146,93

R$
49.763,20

Database Enterprise Edit ion 21 R$
21.999,64

R$
38.499,37

R$
461.992,44

Database Tuning Pack 16 R$
3.110,20

R$
4.146,93

R$
49.763,20

Total - - R$
66.727,04

R$
800.724,52

Termo
Apostilamento

(proposto)

Reajuste
IPCA

acumulado
entre fev.18

e jan.19
(3,776520%)

-
19/02/2019

a
09/03/2020

Product  Support  & Priority Services

Database Diagnostics Pack 16 R$
1.295,94

R$
1.727,92

R$
20.735,09

Database Enterprise Edit ion 21 R$
9.099,79

R$
15.924,64

R$
191.095,65

Database Tuning Pack 16 R$
1.295,94

R$
1.727,92

R$
20.735,10

Software Updates & Priority Services

Database Diagnostics Pack 16 R$
3.023,87

R$
4.031,83

R$
48.381,91

Database Enterprise Edit ion 21 R$
21.388,97

R$
37.430,70

R$
449.168,41

Database Tuning Pack 16 R$
3.023,87

R$
4.031,83

R$
48.381,91

Total - - R$
64.874,84

R$
778.498,06

Cert ificação Orçamentária**
Período de vigência 19/02/2019 09/03/2020

QUANTIDADE DE DIAS NO
PERÍODO 380

DIFERENÇA ENTRE O VALOR
REAJUSTADO E O

VIGENTE/360

VALOR A
RECOMPOR

Product  Support  & Priority Services
Database Diagnost ics Pack R$ 2,10 R$ 796,49
Database Enterprise Edit ion R$ 19,32 R$ 7.340,48

Database Tuning Pack R$ 2,10 R$ 796,49
Software Updates & Priority Services

Database Diagnost ics Pack R$ 4,89 R$ 1.858,48
Database Enterprise Edit ion R$ 45,40 R$ 17.253,73

Database Tuning Pack R$ 4,89 R$ 1.858,48
Total da Cert ificação Orçamentária R$ 29.904,14

Planilha SE/SAA/CGLC/CCONT/DIAC 7043738         SEI 71000.095540/2015-04 / pg. 8

**Dest acamo s que a análise co nsidero u execução  linear quant idade est imada do s serviço s po r t o do  o
perío do  de incidência do  reajust e de preço s. Dessa fo rma, refo rçamo s que o  valo r  reco mpo st o , acima
referido , é t ambém merament e ilust rat ivo , e serve apenas para fins de so licit ação  de cert ificação
o rçament ária, sendo  imperio so  que a Gest ão  e/o u Fiscalização  Co nt rat ual o bserve o s no vo s valo res
do s it ens, apó s a assinat ura do  T ermo  de Apo st ilament o , e aut o rize o  fat urament o  da diferença
apenas do  que de fat o  é devido  e fo i execut ado .

Documento assinado eletronicamente por Nicelli Honório Feit osa , Chefe de
Divisão de Avaliação Econômica de Cont rat os, em 04/03/2020, às 10:19,
conforme horário of icial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da
Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o código verif icador
7043738 e o código CRC 773A33BF.

Re f e rê ncia : Processo nº 71000.095540/2015-04 SEI nº 7043738

Planilha SE/SAA/CGLC/CCONT/DIAC 7043738         SEI 71000.095540/2015-04 / pg. 9

file:///srv/www/htdocs/sei/temp/ https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo de Apostilamento - Contratos SE/SAA/CGLC/CCONT/DIAC 7012604
	Despacho 62 (7012589)
	Planilha SE/SAA/CGLC/CCONT/DIAC 7043738